
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2011

02/12/2011, em decorrência das férias do titular Ivanildo da 
Silva Velasco, matrícula nº 5493234/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura em Exercício.
GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291692
PORTARIA Nº. 391 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para o servidor 
GODERIAN DE NORONHA CAMPOS, mat. N.° 57202853/1, 
Técnico em Gestão de Pesca e Aqüicultura - Engenheiro de 
Pesca, de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através dos Decretos n° 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 11/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura em Exercício.

EXCLUÇÃO GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291663

PORTARIA Nº 387 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir, a contar de 01/10/2011 a vantagem de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por cento) concedida ao servidor 
ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA – Agente de Atividade Agropecuária, 
Mat.16977/1, lotado nesta Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura em Exercício.
GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291674
PORTARIA Nº. 390 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para o servidor 
JAILTON BARROS SEREJO, mat. N.° 57175425/2, Técnico em 
Gestão de Pesca e Aqüicultura - Engenheiro de Pesca, de acordo 
com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentada através dos Decretos n° 2538 e 2608, 
com percentual de 70%, a contar de 11/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291623

PORTARIA: 394
Objetivo: Trabalhar na comercialização do caranguejo na Semana 
do Pescado, coordenado pela SEPAq.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: QUATIPURU/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Benedito Brito dos Santos (Colaborador Eventual) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011
/George Valdo Ferreira Souza (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011
/Raimundo Sarmento dos Reis (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011
/Revenildo dos Santos Lima (Colaborador Eventual) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges
GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291651
PORTARIA Nº. 388 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral a servidora PRISCILA 
DE SOUSA MARQUES, mat. N.° 57201128/2, Assistente 
Administrativo, de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através dos Decretos 
n° 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 11/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura em Exercício. GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291641
PORTARIA Nº. 389 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para o servidor CARLOS 
RAMON BENTES VIEGAS, mat. N.° 57201358/2, Assistente 
Administrativo, de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do 
art. 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através dos 
Decretos n° 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
11/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291130

PORTARIA: 0246/2011
Objetivo: Apresentar a Agente de Desenvolvimento Local da 
Região de Integração Metropolitana e Baixo Tocantins, senhora 
Ellen Cristina de Souza Pereira, à Associação Comunitária 
Saracá de Cima “Coração de Jesus”; realizar visita técnica, a 
fim de vistoriar a atual situação de implementação do Projeto de 
Investimento Produtivo – “ Verticalização da Produção Orgânica 
de polpa de frutas (açaí e Cacau)”, na associação supracitada, a 
fim de esclarecer dúvidas referentes aos processos licitatórios e 
tramites adotados para 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajurú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80144661/Paulo Henrique Dias da Silva (Coordenador do 
Componente A) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 
12/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291126

PORTARIA: 0243/2011
Objetivo: ser apresentada formalmente como Agente de 
Desenvolvimento Local da Região de Integração Metropolitana 
e baixo Tocantins, à Associação Comunitária Saracá de Cima 
“Coração de Jesus”; Reunir com representante do Projeto de 
Investimento Produtivo – “Verticalização da produção orgânica 
de polpa de frutas (Açai e Cacau), na associação supracitada, a 
fim de esclarecer dúvidas referentes aos processos licitatórios 
e tramites adotados para prestação de contas; Realizar visita 
técnica para vistorias da anual situaçã
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro de Ajurú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Ellen Cristina Souza Pereira (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2011 a 12/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291136

PORTARIA: 0248/2011
Objetivo: Apoiar e participar da reunião de apresentação, 
discussão e aprovação do “Diagnóstico do Projeto Tijolo Verde”, 
onde será apresentado o diagnóstico e proposição de arranjos 
produtivos com espécimes agrícolas e madeireiras, para um 
fórum constituído por instituições e entidades do Município de 
São Miguel do Guamá e outra do pólo comunitário do Km 9, 
do Município de Irituia que estará se realizando no próximo dia 
06/10/2011, às 9 horas, na Câmara Municipal de S. Miguel do 
Guamá.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555903332/Paulo Santana Rêgo Gomes (Gerente de 
Desenvolvimento Local) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 
a 06/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291140

PORTARIA: 0245/2011
Objetivo: Realizar visita técnica de supervisão ao Projeto de 
Investimento Produtivo – Produção de óleo essencial com 
alto teor de Safrol a partir da produção de Pimenta Longa, na 
Associação dos Produtores Rurais de Nova Esperança – APRONE.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80144661/Paulo Henrique Dias da Silva (Coordenador de 
Investimento Produtivo) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2011 
a 04/10/2011
32137970/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAÚJO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291327

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 251948
PORTARIA: 249/2011

Objetivo: participar da reunião que acontecerá nos dias 28 e 
29/06 no Auditório da Universidade Federal do Pará – Campi 
de Cametá, para conhecer as lideranças e parceiros do Projeto 
Agroflorestal do Consórcio de Industrialização da Mandiocaba 
e Manejo de Açaizais; identificar e verificar a viabilidade das 
demandas para serem posteriormente encaminhadas ao 
Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Lei de n° 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572209212/Gabriela Castro de Moraes (Gerente de Análise 
de Projetos) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 
29/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291724

PORTARIA: 00250/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAYCON DOUGLAS MOTA                   APOIO TÉCNICO            
57196662    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122123348680000    1121000000          339030              1.000,00
04122123348680000    1121000000          339039              2.000,00
Observação: O valor de suprimento corresponde a R$ 3.000,00 
(Três reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento.
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291302

PORTARIA: 353/2011
Objetivo: Conduzir o veiculo com a técnica da DIP, que irá fazer 
aferição da 7ª medição da obra do SAA (PAC/CAIXA). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola


